家 用 电 冰 箱
维
修
手
册
美的荣事达合资公司
顾客服务部
二○○六年四月

1.1.4. 按冷藏冷冻箱使用时的气候环境分为：亚温带型（SN，10~32℃），温带型（N，16~32℃），亚热
带型（ST，18~38℃），热带型（T，18~43℃）。
1.2. 型号命名规则
产品代号：家用电冰箱用 B 表示
用途分类代号：冷藏用 C，冷冻用 D，冷藏冷冻用 CD 表示
规格代号：有效容积 L，以阿拉伯数字表示
冷却方式代号：风冷无霜电冰箱用 W 表示
改进设计序号：用汉语拼音字母顺序表示
1.3. 国家标准中关于冰箱的一些术语及解释
1.3.1. 家用电冰箱（冰箱）：一个供家用的具有适当容积和装置的绝热箱体，用消耗电能的手段来制冷，
并具有一个或多个间室，它包括冷藏箱、冷藏冷冻箱、冷冻箱。
1.3.2. 冷藏冷冻箱：电冰箱至少有一个间室为冷藏室，适用于储藏不需冻结的食品，并至少有一个间室为
冷冻室，适用于需要在-18℃或-18℃以下保存的冷冻食品和储藏冷冻食品。
1.3.3. 单控式冷藏冷冻箱：仅有一个控温手段供调节冷藏室和冷冻室温度的冷藏冷冻箱。
1.3.4. 冷冻食品储藏室：用于储藏冻结食品的间室，按其储藏温度可分为
1.3.4.1. “一星”级室，按规定的试验条件和方法测得的储藏温度不高于-6℃。
1.3.4.2. “二星”级室，按规定的试验条件和方法测得的储藏温度不高于-12℃。
1.3.4.3. “二星”级部分，“三星”级室内的一部分，不是独立的（即有局部间隔，但没有自己单独使用
的门或盖）。该部分按规定的试验条件和方法测得的储藏温度不高于-12℃。
1.3.4.4. “三星”级室，按规定的试验条件和方法测得的储藏温度不高于-18℃。
1.3.5. 有效容积：从任一间室的毛容积中减去各部件所占据的容积和那些认定不能用于储藏食品的空间后
所余的容积为该室的有效容积（实际测算值不应小于额定有效效容积的 97%）。
1.3.6. 耗电量：冰箱在稳定运行状态下运行 24h 的耗电量。它是在环境温度为 25℃（SN、N、ST 型）或
32℃（T 型）下按规定的试验方法测定的。
1.3.7. 噪音的测试
1.3.7.1. 在测试场所地面的几何中心处，将冰箱放在弹性基础上（厚 5~6mm 弹性橡胶垫层），测试场所的
体积为（冰箱长+2m）×（冰箱宽+2m）×(冰箱高+1m）。
1.3.7.2. 噪声测试时的环境噪声必须低于冰箱噪声 6dB 以上。环境噪声低于冰箱噪声 6dB-15dB 时，测试
的冰箱噪声须进行修正；环境噪声低于冰箱噪声 15dB 以上时，测试的冰箱噪声即为冰箱的实际
噪声。
1.3.7.3. 将传声器分别置于距冰箱的四边中轴线 1m，高度为（冰箱高度+1m）/2 的位置，用声级计（A
计权）测试噪声，读取在噪声较大情况下指示的平均值，以四点噪声的算术平均值作为该机的平
均声压级噪声。
1.3.7.4. 噪声规定：<250L,<45dB(A 计权)；>250L, <47dB(A 计权)。
获
取
更
多
资
料
 微
信
搜
索
蓝
领
星
球
顾客服务部                         家用电冰箱维修手册                               - 3 -
2. 电冰箱的工作原理、结构、主要性能
图 2    BCD-258B/E 冰箱结构示意图
2.1. 制冷系统工作原理：它是利用制冷剂在物态变化过程中的吸热现象，使之循环，不断地吸热和放热，
以达到制冷的目的。其具体过程是：通电后压缩机工作，将蒸发器内已吸热的低压、低温气态制冷
剂吸入，经压缩后，形成高压、高温蒸气，进入冷凝器。由于毛细管的节流，使压力急剧降低。因